² 1230

³ "sent them under the yoke": a classical Roman expression, cf. Caesar: *De bello Gallico*, 1, 7: *Caesar, quod memoria tenebat L. Cassium consulem occisum exercitumque eius ab Helvetiis pulsum et sub jugum missum*

⁴ Wladyslaw II (Jagiellon)(1351-1434): Grand Duke of Lithuania, King of Poland from 1386 to his death

⁵ Battle of Tannenberg, 15 July 1410

[61] At cum pax divitias¹, divitiae² superbiam luxumque peperissent, saevire fortuna ac miscere omnia coepit. Administrante Paulo³ religio scissa est: aliud his, aliud illis videri, insidias invicem tendere, alter alterum ferre non posse. Qui res belli asperrimas maximaque pericula toleraverunt⁴, quietem atque opes⁵ pati non posse. Fratrum igitur major pars a magistro deficit. Is veritus, ne civitates quoque dividerentur, et aliae suam, aliae suorum aemulorum partem sequerentur, vocatis rectoribus earum, ut se uniant, jubet haud dubitans, quin uniti secum sentirent. Civitates occasionem nactae faciendi, quod tota mente quaerebant, accersita nobilitate ac militia {18v} provinciae, quas vel praelati vel religiosi multis ante annis injurias in populum contulissent, non sine grandi querela commemorant. Regimen terrae pessimum esse, nisi occurrant, ruituram patriam dicunt. Est omnibus unus animus nunc, cum facultatem habeant, succurrendi, ne propriam salutem deserant. Fit conventus indulgente magistro. In eo decernitur sedecim virorum fieri consilium oportere, quod singulis annis certo loco certoque tempore sedens querelas privatorum audiat, gravamina corrigat, neque injuriam fieri cuiquam⁶ sinat. Si quis hujus consilii censuram contempserit, in eum publice vindicetur⁷, sive is episcopus sive magister supremus fuerit. In eo consilio qui praesideant, placet quattuor ex ordine praelatorum, quattuor ex religiosis, reliquos octo ex nobilibus ac civitatibus⁸ assumi debere. Probat omnia Paulus, faventes sibi ut civitates sint⁹. Nec diu post¹⁰ legati civitatum Fridericum tertium Caesarem adeunt, religiosorum ineptum regimen accusant, indignis se contumeliis affici queruntur. Foedus, quo se ab injuriis¹¹ tueantur ut sibi habere liceat, impense petunt. De facto foedere nihil aperiunt. Indulget Caesar, si modo juri religionis nihil praejudicii fiat.

¹ diuitiae U

² diuitias U

³ *omit.* U

⁴ toleraverant K, O, W

⁵ *corr. ex opem* V; opem K, U, W

⁶ fieri cuiquam : cuiquam fieri MA

⁷ vendicet W

⁸ esse *add.* W

⁹ *int corr. ex fiant; functo* U; *sunto* O, W

¹⁰ posse W

¹¹ iuriis O; iuris W

3.3.1.5. Alliance of Prussian cities